zu finden. Diese Hoffnung trog zwar ; doch glaube ich , für die

Normannenzeit über meine Vorgänger hinausgekommen zu sein. Ich

behalte mir hierüber weitere Mitteilungen für später vor , teile heute

nur die Urkunde der beiden Kardinallegaten, des Bischofs Bernard von

Porto und S. Rufina und des Diakons Manfred von S. Giorgio in Velabro,

ohne weiteren Kommentar mit , den Herr cand. phil . W. OHNSORGE in

seiner Dissertation über die Legaten Alexanders III. liefern wird. Ich

möchte nur noch bemerken, dass der Urkunde ausser der allgemein

und lokalgeschichtlichen auch eine gewisse kirchenrechtliche Bedeutung

zukommt, wenn wir aus ihr erfahren , dass der Papst das Recht der

Altarweihe in einem päpstlichen Eigenkloster nur an einen Kardinal

bischof als Legaten a latere abtreten durfte. Auch für die Frühzeit

der Ablasspraxis ist die Urkunde ein neuer Beleg.

Die Kardinäle Bischof Bernard von Porto und S. Rufina und

Diakon Manfred von S. Giorgio in Velabro verleihen dem Kloster

SS. Trinità di Mileto (Abt Maurus) einen Ablass am Jahrestag der

von dem Kardinalbischof Bernard vorgenommenen Wiederweihe des

Hauptaltars. Mileto 1166 November 6.

Prächtig erhaltenes Original in Kaneleiminuskel Rom, Collegio Greco

B III. Die rotgelben Schnüre der (verlorenen) zwei Siegel sind noch teil

weise erhalten. Zit. F. CHALANDON, Domination Normande en Italie et

Sicile II (Paris 1907) 355 N. 4.

――――――

Bernardus Dei gratia Portuensis et sanctę Rufinę episcopus et Manfredus

diaconus cardinalis sancti Georgii ad Velum aureum. Dilecto et uenerabili fratri

Mauro abbati sanctę Trinitatis de Mileto et fratribus eius IN PERPETVVM. |

Dum ex domini pape mandato sacrosancte Romanę ecclesię legatione fungeremur,

prospere a Sicilia reuertentes Miletum uenimus ibique " ) uero ) a prephato abbate

in monasterio , quod ad sanctę Trinitatis | honorem et apostolorum Petri et Pauli

gloriam edificatum esse dinoscitur , hospitio honorifice suscepti fuimus. De cuius

autem statu dum diligenter cognosceremus, inter cetera etiam hoc | dictus M. uenera

bilis abbas et qui cum eo erant fratres nobis intimare et ad memoriam reducere

curauerunt, quod sanctę recordationis Pascalis papa hoc monasterium consecrauit ")

et ex nobilissimi Rogerii comitis Sicilie uoluntate , qui ipsum fundauit et libera

liter dotauit, iuri Romanę ecclesię appropriauit et suis contra omnem impugnationem

muniuit ) | priuilegiis, et quod peccatis exigentibus aedificium, quod erat super tam

nobile altare, quod utique apostolica manus consecrauerat, cecidit ipsumque confregit

tempore abbatis Roberti | et ex lapidis confractione consecrationis munus uiolauit.

Quia uero, ut prelibatum est, ad proprium ius beati Petri iamdicta spectat ecclesia

nec alteri | fas erat ipsius ecclesie maiori altari consecrationis beneficium inpendere,
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a) que und u auf Rasur.

Rasur. *) auct auf Rasur.

nisi cardinalis episcopus domini utique pape legatus et collateralis ex consueta

Romanę ecclesie benignitate | hoc clementer ageret. Ex petitionum itaque instantia

M. abbatis eiusdem monasterii et fratrum suorum moti precibusque uenerabilis fratris

nostri M. collegati et cardinalis sancti Georgii | coacti eiusdem d ) ecclesie maius

altare per consecrationis munus reparauimus. Inter ipsius quoque consecrationis

missarum sollemnia apostolorum Petri et Pauli et domini pape Alexandri auctori

tate * ) , cuius uice fungimur , perpetuo in huius diei annua reuolutione et sancte

consecrationis reparatione omnibus illuc deuote aduenientibus de suis peccatis , | de

quibus digne penitentiam acceperunt, .XL. dierum absolutionem facientes miseri

corditer donamus et concedimus. Ad hęc apostolicorum priuilegia , qui hoc mo- |

nasterium in curam et tuitionem Romanę ecclesię susceperunt , attendentes iuxta

ipsorum priuilegiorum tenorem eos excommunicationi subiecimus, qui bona | eiusdem

monasterii uiolenter detinent, innouantes, quod ipsa priuilegia de raptoribus posses

sionum illius ecclesię sub anathematis uinculo statuerunt. Ut igitur | haec, que

Deo propitio religionis intuitu dictę ecclesię contulimus , nulla temporum longinqui

tate obliuione deleri ualeantur, nostrorum sigillorum auctoritate munire et roborare

curauimus. Dat. Miletim octauo idus nouenbris , | anno dominice incarnationis

.M° . C. LX . VIº, pontificatus uero domini ALEXANDRI tertii papę anno VIII °,

indictione quintadecima.

b) consecrauit Or. c) muniuit Or. a) auf

WALTHER HOLTZMANN.

Ein unbekanntes Mandat Ottos IV.

Das von DONDI DALL' OROLOGIO geordnete Kapitelarchiv in Padua,

das ich im Herbste 1922 wieder aufsuchte, erfreut den Besucher durch

seine Ordnung : er findet die Urkunden säuberlich in 44 Bände gebunden

und dazu einen vortrefflichen von DONDI selbst verfassten Index. Das

Archiv macht so den Eindruck bester Erhaltung und Vollständigkeit.

Indessen vor oder zur Zeit DONDIS müssen mehrere Urkunden fort

gekommen sein , welche BRUNACCI und GENNARI , die unermüdlichen

Sammler der Urkunden von Padua, noch im Archiv gesehen hatten.